
aikakauslehdistön edustajien kanssa yhteiset 

seminaarit. 
Kaikkiaan Suomen lehdistön historia kattaa 

- näillä näkymin- ll osaa. Kysymys on siis 
varsin suuresta yrityksestä. Projektin laajuut-

' ta kuvastelee myös tutkijajoukon määrä, lähem-
mäs 30 tutkijaa ja tutkimusapulaista. On sel

vää, ettei näin mittavan ja pitkäaikaisen 
hankkeen läpivieminen ole ongelmatonta. Lehti

materiaalia - kun tiedetään sanoma- ja paikal

lislehtien runsaus sekä varsinkin aikakausleh

tikentän laveus- on ylivoimaiselta näyttävä 

määrä. 
Toisaalta ongelmana on lehtiarkistojen puut

teellisuus ja hajanaisuus, mikäli arkistoja 

aina edes on säilynyt. Vaikeutena on edelleen 

tavoittaa yksityisten hallussa eri tahoilla 

olevaa lehdistöhistoriaan liittyvää arkistoai

nesta. Tässä suhteessa projekti toivookin apua 

ulkopuolisilta, sikäli kuin näiden käsiin osuu 

tällaista aineistoa. 
Ari Ui no 

Hollannin tiedotusopill inen yhdistys "Stichting 

Onderzoek Massacommunicatie" järjesti 25.-27. 

päivänä maaliskuuta 1981 Veldhovenin konferenssi

keskuksessa lähinnä hollantilaisille alan ihmi

sille tarkoitetut opintopäivät "Manipulatie in 

Massacommunicatie". Päiville osallistui peräti 
120 alan tutkijaa, toimittajaa, tiedottajaa ja 

liikemiestä. Kokoonpano olikin sikäli merkittävä, 

että ensimmäistä kertaa Hollannissa näin laaja 

joukko eri tavalla tiedotuksen kanssa toimivia 

ammatti-ihmisiä kokoontui yhteisille opintopäi

vill e. 
Päiville oli kutsuttu viisi ulkomaista luen

noitsijaa, joukossa dosentti Tapio Varis Tampe

reelta (TAPRI), joka esitelmöi aiheesta "The 

flow studies - what now?" Muut ulkomaiset luen

noitsijat olivat Philip Elliott Englannista 
(Centre for Mass Communication Research, Leices

ter), Josef Hackforth Saksan Liittotasavallasta 
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Terveisiä vaan Hollannista! 

(Institut fUr Publizistik, MUnster), Everett Ro

gers Yhdysvalloista (Institute for Communication 

Research, Stanford) ja David Weaver, samoin Yh

dysvalloista (Bureau of Media Research, Blooming

ton). 
Konferenssiesitelmät julkaistaan hollantilai

sessa tiedotusopillisessa lehdessä "Massacommuni

catie". Kokouksen laajapohjaisuus ja käsitelty-

jen aiheiden moninaisuus antoivat viitteitä sii-

-----

tä, että on mahdollista käydä kriittistäkin kes

kustelua tällaisen yleisön edessä, jos kohta am

mattikenttää kiinnostaakin eniten käytännönläheisten 

ongelmien ratkaiseminen. Mutta ilman ammattiken

tän mukanaoloa ja esimerkiksi yritysmaailman 

kiinnostusta Hollannin yhdistys tuskin pystyisi 

järjestämään vuosittain näin mittavia päiviä. 
Keskustelin päivien puheenjohtajan A.C.H. Kuij

persin kanssa, joka on yksi Philipsin johtoryhmän 

seitsemästä jäsenestä, ja hän kertoi tehneensä 

Nijmegenin yliopiston professorin J.G. Stappersin 

kanssa töitä seitsemän vuotta saadakseen tämän 

kokouksen aikaan. Myös yritysmaailman johdossa 

on valtaenemmistö niitä, jotka suhtautuvat epäi

levästi tämänlaatuisen toiminnan mielekkyyteen. 

Veldhovenin kokous osoittautui kuitenkin kaikkia 
osapuolia tyydyttäväksi ja toimivaksi opintopäi

vämuodoksi. 

Tapio Varis 
Rauhan- ja konfliktintutkimuslaitos 

kirja-arvioita 

Viestinnän 
teknis-taloudellinen edistys 

SISÄTTö, Seppo (toim.). Viestintä uuteen aikaan. 
Viestintätutkimuksen Seuran julkaisuja, nro l. 
Espoo, Weilin+Göös, 1980. 

Viestintätutkimuksen Seura on aloittanut Weilin+ 

Göösin kustantaman julkaisusarjan, jonka ensim

mäinen numero on Seppo Sisätön toimittama kirjoi

tuskokoelma "Viestintä uuteen aikaan". - Nimen
sä mukaisesti kirja kiinnittää enimmän huomionsa 

viestinnän muutokseen tästä päivästä huomiseen. 
Ohjelman toteutus alkaa loogisesti kirjan ensim

mäisessä varsinaisessa luvussa "Viestinnän ins

titutional isoituminen" viestinnän nykytilan tar

kastelulla. Luku alkaa nykyaikaisen yhteiskun
nan julkisuusmuodolle epäilemättä aivan perusta

vanlaatuisten arvojen "sananvapaus" (kirjoittaja 
Erja Erholm) ja "tekijänoikeus" (Pirkko-Liisa 

Aro) silmäilyllä. Näiden jälkeen viestinnän 
kirjoa ja nykyisiä muotoja käydään läpi ikään 

kuin instituutioittain: lehdistö (Jorma Mietti
nen), yleisradiojärjestelmät (Seppo Sisättö), 

teletaimi (Seppo Toivonen) ja elokuva (Leo Nord

berg). Luvun keskellä ja lopussa poiketaan ins

tituutioittaisen tarkastelun yleislinjasta yllät

täen kahteen erikoisteemaan: Ilkka Heiskanen 

kirjoittaa eroa joukkoviestinnän ja kulttuuri
teollisuuden käsitteiden välille ja Leif Aberg 

esittelee organisaatioviestinnän erikoiskysymyk
siä. 

Kirjan ensimmäisen varsinaisen luvun (ensim
mäisen luvun "Johdanto" muodostaa yksinään Sep

po Sisätön kirjoitus "Viestintä uuteen aikaan") 

kokoonpano on siis varsin kirjava, vailla yhte

näistä toimitusideaa. Luku sisältää ehkä kolmen
laisia aineksia, jotka on sekoitettu yhteen vail

la tietoisuutta ainesten yhteismitattomuudesta 

ja joista yhtäkään ei ole kehitetty kirjoitusko

koelman ensimmäistä osaa hallitsevaksi tematii

kaksi: viestinnän keskeiset arvot (mukana ovat 
vain sananvapaus ja tekijänoikeus), viestinnän 

keskeiset instituutiot (lehdistö, yleisradio, 

jne.; esim. aikakauslehdistö puuttuu), viestin

nän tutkimuksen keskeiset suuntaukset (joukko

tiedotus- vs. kulttuuriteollisuusorientaatio, 

organisaatioviestintä). - Epäyhtenäisestä ko

koonpanostaan huolimatta teoksen ensimmäinen 
luku onnistuu kuitenkin hahmottamaan kuvaa yh

teiskunnan viestintä- ja informaatiotoimintojen 
ristiriitaisesta kokonaisuudesta, jossa eri 

suuntiin vetävinä voimina erottuvat nopeasti ja 

ikään kuin itsestään kehittyvä tekniikka, vies
tintätuotannon ja -jakelun ehdoton markkinapoh

jaisuus, tuotannon yhteiskunnallistumisen peräs

sä kaukana ja epäajanmukaisena laahaava kontrol

lin yhteiskunnallistuminen (jälkimmäisen kuiten

kin huomaa toteutuneen yhteiskunnallisten super
rakenteiden supervalvontana, ei niinkään tuotta

jien ja vastaanottajien omiin tuotanto- ja vies

tintäehtoihinsa ulottamana valtana). Viestinnän 

nykytilanteen kokonaiskuvan hahmotus jää kuiten
kin lähes yksinomaan lukijan tehtäväksi - toimit

taja ja kirjoittajat eivät tässä juuri auta to

siasioiden, aineiston esittelyä enempää ehkä Jor

ma Miettisen lehdistökatsausta ja Ilkka Heiskasen 

kulttuuriteollisuusapologiaa lukuun ottamatta. 

Kokonaiskuvan hahmotus voi kuitenkin olla luki
jalle ylivoimainen tehtävä; ennemmin kuvasta uh

kaa muodostua kaoottinen. 
Toinen varsinainen luku "Muuttuva ja kehitty

vä viestintä" on ensimmäistä huomattavasti vir

taviivaisemmin hahmotettu. Muuttuva ja kehitty

vä viestintä nähdään taloudellis-teknisen kehi

tyksen tuottamiksi uusiksi viestimiksi: muuttu

viksi sanomalehdiksi (Jorma Miettinen ja Esko 
Ojala), televisiosatelliiteiksi (Martti Tiuri), 

kaapelitelevisioiksi (Seppo Sisättö) ja teksi

televisioksi (Tauno Äijäl ä). 
Perustaltaan viestintäinstituution muutos 

tästä päivästä huomiseen on kirjassa taloudel

lis-teknistä edistystä. Tässä hahmotuksessa voi 
ikään kuin aistia 19. vuosisadan edistysajatte

lun restauraatiota, kuitenkin niin typistyneenä, 

että yhteiskunta, ihmisten aineellisen elämän yh

teiskunnallisuus on haihtunut kuvasta pois ja 

jäljelle ovat jääneet yksityiset ja yksinäiset 

kuluttajat realisoimaan edistyksen siunaukselli

suutta. Risto Sinkko artikuloi etevimmin tätä 
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